
Vyživovací povinnost 



Základní principy  

• Vzájemná vyživovací povinnost mezi předky a potomky 

• Vyživovací povinnost rodičů k dítěti má přednost před povinnostmi 
prarodičů 

• Výživné se přiznává, pokud oprávněný není schopen se sám živit 

• Zohledňují se potřeby oprávněného, jeho majetkové poměry a 
schopnosti  

 



• Výživné se plní v pravidelných dávkách, splatných na měsíc dopředu 

 

• Oprávněná osoba může požadovat úrok z prodlení, pokud povinný 
platbu zmešká 

 

• Výživné se přiznává ode dne zahájení soudního řízení, max. tři roky 
zpětně pro děti 

 

• Soud může změnit výživné, pokud se změní poměry  



Výživné mezi rodiči a dětmi 

• Životní úroveň dítěte by měla být shodná s úrovní rodičů 

 

• Dítě má povinnost zajistit slušnou výživu svým rodičům 

 

• https://vyzivne.justice.cz/  

https://vyzivne.justice.cz/


Návrh na zahájení řízení o určení 
výživného 

 
• Návrh na zahájení řízení musí obsahovat alespoň: 

• kterému okresnímu soudu je adresován – bydliště  
• kdo návrh podává – údaje o navrhovateli (jméno, příjmení, bydliště, popřípadě rodné 

číslo, popřípadě též údaje o zástupci navrhovatele, včetně zákonného zástupce – tedy 
typicky rodiče), 

• proti komu návrh směřuje (jméno, příjmení, bydliště, popřípadě rodné číslo, 
popřípadě též údaje o jeho zástupci, včetně zákonného zástupce), 

• které věci se návrh týká, co sleduje a čeho se navrhovatel domáhá 
(zejm. určení/zvýšení/snížení výživného, návrh konkrétní částky), 

• vylíčení rozhodujících skutečností (zejm. vylíčení odůvodněných potřeb oprávněného 
a neschopnosti se sám živit, majetkové poměry oprávněného a povinného, vylíčení 
změn těchto skutečností, které vedou k návrhu na zvýšení nebo snížení výživného), 

• označení důkazů, již se navrhovatel dovolává (tyto je třeba k návrhu přiložit), a 
• podpis navrhovatele a datum 

 



Výživné a zajištění nákladů 
neprovdané matce 

• Otec dítěte poskytne matce výživu po dobu dvou let a přispěje na 
náklady spojené s těhotenstvím a porodem 

 

• Soud může uložit otci, aby poskytl částku potřebnou na výživu dítěte 
předem 



Děkuji za pozornost! 

 


